

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Đề án xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2016-2020 đến tháng 6/2019

Thực hiện Công văn số 1796/UBND-TH, ngày 18/6/2019 về việc chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Kon Tum báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Đề án xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2016-2020 đến tháng 6/2019 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

Ngay khi Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND, ngày 21/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố Kon Tum ban hành, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Kon Tum tham mưu UBND thành phố Kon Tum ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2016-2020 và hàng năm triển khai lồng ghép trong Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”¹. Các cơ quan được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch đã phối hợp triển khai thực hiện như sau:

Trong những năm qua, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường đã phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” góp phần nâng cao nhận thức mọi tầng lớp nhân dân về nội dung, tiêu chuẩn của xã văn hóa nông thôn mới và phường văn minh đô thị². Qua tuyên truyền

¹ - Kế hoạch số 69/KH-UBND, ngày 15/5/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum về việc thực hiện Đề án xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2016-2020.

- Kế hoạch số 03/KH-BCĐ, ngày 14/02/2017 của BCĐ Phong trào TDĐKXDĐSVH thành phố về việc triển khai thực hiện Phong trào TDĐKXDĐSVH trên địa bàn Thành phố Kon Tum năm 2017.

- Kế hoạch số 02/KH-BCĐ, ngày 5/01/2018 của BCĐ Phong trào TDĐKXDĐSVH thành phố về việc triển khai thực hiện Phong trào TDĐKXDĐSVH trên địa bàn Thành phố Kon Tum năm 2018.

- Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 12/3/2019 của BCĐ phong trào TDĐKXDĐSVH thành phố về việc triển khai thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH trên địa bàn Thành phố Kon Tum năm 2019.

- Kế hoạch số 43/KH-UBND, ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum về việc thực hiện Đề án xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” năm 2019 trên địa bàn thành phố Kon Tum

² Cụ thể: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố đã thực hiện 233 tin, 47 bài phát thanh; 46 tin truyền hình, 12 phóng sự truyền hình phát trên sóng phát thanh của TTVH-TT-DL&TT thành phố và cộng tác với Đài PT-TH tỉnh Kon Tum. Ngoài ra, phóng viên TTVH-TT-DL&TT thành phố còn thường

nhân dân đã chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương; tích cực tham gia xây dựng gia đình văn hóa; công tác bảo vệ môi trường; xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; nếp sống văn minh nơi công cộng; phòng chống tội phạm, bảo vệ an ninh trật tự xã hội, an toàn giao thông; không xây dựng công trình không phép, trái phép; không lấn chiếm lòng đường, hè phố, đặt biển quảng cáo sai quy định; đẩy mạnh phong trào giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo, vươn lên làm giàu³. Đồng thời, phát hiện và nêu gương những mô hình hay, điển hình tiên tiến trong việc thực hiện các phong trào ở địa phương. Qua đó góp phần tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; duy trì và phát triển các phong trào Văn hóa - Văn nghệ - Thể dục - Thể thao, các lễ hội truyền thống, phát huy những chuẩn mực về phẩm chất đạo đức, lối sống tốt đẹp của nhân dân các dân tộc thành phố; khơi dậy tính tương thân, tương ái trong cộng đồng; Ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội xâm nhập vào cộng đồng dân cư;

xuyên công tác với Báo Kon Tum, Trang thông tin điện tử thành phố. Tuyên truyền bằng panô, áp phích ở một số điểm dân cư hoặc xe thông tin lưu động...

Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh; tuyên truyền tại các hội nghị, cuộc họp của thôn, làng, tổ dân phố, tuyên truyền tại buổi chào cờ sáng thứ hai hàng tuần đối với các làng đồng bào dân tộc thiểu số...

³ Trong những năm qua, thành phố Kon Tum đào tạo nghề cho 446 lao động nông thôn, trong đó: Đào tạo nghề nông nghiệp cho 306 lao động, đào tạo nghề phi nông nghiệp cho 140 lao động, lớp kỹ thuật chế biến mồi ăn tại xã Đăk Rơ Wa với 27 học viên tham gia. Tổng số lao động trên địa bàn thành phố được giải quyết việc làm mới là 1.080 người. Trong đó: Thông qua hoạt động vốn vay Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm đã giải quyết việc làm cho 621 lao động; 538 người được giới thiệu đi làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh trên địa bàn thành phố có 114 lao động tham gia xuất khẩu lao động nước ngoài tại các thị trường Ả rập Xê út và Hàn Quốc.

Số Gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2016 có 30.396/35.223 hộ, tỷ lệ 86,29% so với tổng số hộ trên địa bàn thành phố (*tăng 6,39% so với năm 2015*); năm 2017 có 30.371/37.892 hộ, chiếm tỷ lệ 80,15% so với tổng số hộ trên địa bàn thành phố (*giảm 2,91% so với năm 2016*); năm 2018 có 31.554/36.105 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt 87,4% so với tổng số hộ trên địa bàn thành phố (*tăng 7,25% so với năm 2017*); so với chỉ tiêu Nghị quyết đến năm 2020 (tỷ lệ 85%) cao hơn Nghị quyết là 2,4%.

Số thôn, làng, tổ dân phố đạt danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” %; năm 2016 có 152/183 thôn, làng, tổ dân phố đạt danh hiệu thôn văn hóa, làng văn hóa, tổ dân phố văn hóa, đạt 83,06% (*tăng 0,9% so với năm 2015*); năm 2017 có 152/183 Thôn, Làng, Tổ dân phố, tỷ lệ đạt 83,06 %; năm 2018: có 167/183 thôn, làng, tổ dân phố đạt danh hiệu “thôn văn hóa”, “làng văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa”, đạt 91,3 % (*tăng 8,24% so với năm 2017*); so với chỉ tiêu Nghị quyết đến năm 2020 (tỷ lệ 80%) cao hơn Nghị quyết là 11,3%.

Đến nay, đã có 79/146 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, đạt tỷ lệ 54,1 %. Có 79/90 đơn vị trường học được công nhận “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, đạt tỷ lệ 88 %.

Đến nay, 100% thực hiện đúng luật hôn nhân gia đình. Việc tang đều thực hiện đúng pháp luật.

Hiện thành phố có 99 đội văn nghệ quần chúng, 97 đội cồng chiêng, múa xoang (trong đó 33 đội cồng chiêng Thanh thiếu niên). Công tác truyền dạy Cồng chiêng trên địa bàn thành phố được quan tâm. Trong năm toàn thành phố đã tổ chức được 67 lớp dạy cồng chiêng, với 1.150 học viên tham gia, do 63 nghệ nhân truyền dạy.

Hiện toàn thành phố có 104 sân bóng chuyên; 70 sân bóng đá; 25 sân cầu lông; 12 sân tennis; 10 sân partin; 17 sân dallard; 8 hồ bơi; 01 rạp chiếu phim; 5 câu cá thư giãn; 5 thể dục aerobic; 8 thể dục thể hình; 16 khu vui chơi giải trí.

Từ ngày 1/1/2016 đến nay 6 tháng đầu năm 2019, UBND thành phố ban hành 103 Quyết định khen thưởng cho 929 tập thể và 5.867 cá nhân có thành tích xuất sắc trên tất cả các lĩnh vực.

Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong tình hình mới; duy trì thường xuyên mô hình chào cờ sáng thứ hai đầu tuần đối với các làng đồng bào DTTS trên địa bàn thành phố.

Hội LH Phụ nữ đã thành lập 28 số tiết kiệm xoay vòng có 306 thành viên tham gia, nâng tổng số nhóm đang hoạt động 1.812 thành viên số tiền hơn 2.330 triệu đồng.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” và Ngày Môi trường thế giới (05/6/2017) số 37/HD-MTTQ-BTT, ngày 31/5/2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

xây dựng môi trường cảnh quan “Xanh - Sạch - Đẹp”, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần xây dựng thành phố Kon Tum đạt Đô thị loại II vào năm 2020.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TẠI UBND 21 XÃ, PHƯỜNG

* **Đối với 10 Phường:** Theo Đề án đến năm 2020 có 6 phường đạt, còn 4 phường đạt sau năm 2020⁴. Đến nay các phường phấn đấu đạt được kết quả như sau:

1. Phường Quyết Thắng: Đạt 22/24 tiêu chí, còn 02 tiêu chí chưa đạt (10,12), qua đánh giá Phường đạt 88 điểm (*70 điểm trở lên được công nhận “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”* theo như Hướng dẫn số 439/HĐ-SVHTTDL, ngày 18/5/2016 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum) nhưng Phường không đạt tiêu chí số 10, vì tiêu chí số 10 là tiêu chí không chế⁵. So với năm 2016 (*khi xây dựng Đề án*) UBND phường Quyết Thắng tăng 08 tiêu chí. Phấn đấu đến năm 2020 mới có thể đạt được 5 năm liên tục có 80% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn đạt chuẩn văn hóa.

2. Phường Thắng Lợi: Đạt 20/24 tiêu chí, còn 04 tiêu chí chưa đạt (8, 10, 12, 17 trong đó tiêu chí số 8⁶, 10 là tiêu chí không chế), đạt 85 điểm. So với năm 2017 phường Thắng Lợi tăng một tiêu chí số 23. Theo lộ trình Đề án phường đạt vào năm 2019 nhưng qua báo cáo của UBND phường thì phấn đấu đến năm 2020 mới đủ tiêu chuẩn đạt các tiêu chí số 8, 10.

3. Phường Duy Tân: Đạt 21/24 tiêu chí, còn 03 tiêu chí chưa đạt (8, 10,16), đạt 92 điểm. Tuy nhiên tiêu chí số 8, 10 là tiêu chí không chế. UBND phường phấn đấu đăng ký đạt vào năm 2020 theo lộ trình của Đề án.

4. Phường Quang Trung: Đạt 21/24 tiêu chí, còn 03 tiêu chí chưa đạt (2, 8, 12), đạt 87 điểm. Tuy nhiên tiêu chí số 8 là tiêu chí không chế. Phấn đấu đạt vào năm 2020 theo lộ trình đăng ký của Đề án.

5. Phường Thông Nhất: Đạt 19/24 tiêu chí, còn 05 tiêu chí chưa đạt (2, 8, 13, 14, 16 trong đó có tiêu chí số 8 là tiêu chí không chế), đạt 84 điểm. UBND phường đăng ký phấn đấu đạt vào năm 2020 theo lộ trình của Đề án.

⁴ Quyết Thắng (2017); Thắng Lợi (2019); Quang Trung, Duy Tân, Thông Nhất, Trần Hưng Đạo (2020); Những phường đăng ký đạt sau năm 2020 gồm: Nguyễn Trãi, Ngô Mây, Lê Lợi, Trường Chinh.

⁵ - Tiêu chí số 10 (nằm trong 04 tiêu chí bắt buộc): 80% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn phường, thị trấn đạt chuẩn văn hóa liên tục từ 05 năm trở lên. Năm 2016 phường mới đăng ký, do đó, đến nay chỉ đạt 3 năm liên tục.

- Tiêu chí số 12: Không lấn chiếm lòng đường, hè phố; không lấn chiếm lối thoát hiểm gây cản trở giao thông; không cơi nới, làm mái che, mái vẩy, đặt biển quảng cáo sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị. Về tiêu chí này, BCĐ PT phường đánh giá phường đạt 2/4 điểm vì lý do đặc thù địa bàn phường Quyết Thắng là khu trung tâm, phố chợ với 03 chợ: Chợ Quyết Thắng, chợ đêm, Trung tâm thương mại. Do đó, mặc dù thời gian qua, UBND phường liên tục ra quân lập lại trật tự đô thị, nhưng chỉ có thể ổn định trật tự trong thời gian ngắn. Tổ trật tự vừa thực hiện xong tuyến đường này, tiến hành dọn dẹp các tuyến đường khác thì các hộ kinh doanh đã lại tiếp tục lấn chiếm via hè, lòng đường làm nơi buôn bán.Thêm vào đó, đặc thù của chợ đêm phường Quyết Thắng là họp chợ ngay dưới lòng đường, nên tiêu chí này phường không thể đạt được. Dự kiến đến năm 2019, có phương án di dời chợ đêm, chợ Quyết Thắng được sắp xếp ổn định thì phường Quyết Thắng mới đạt được tiêu chí này.

⁶ Tiêu chí số 8: “80% Tổ dân phố được công nhận “Tổ dân phố văn hóa” 06 năm liên tục trở lên”

6. Phường Trần Hưng Đạo: Đạt 22/24 tiêu chí, còn 02 tiêu chí (tiêu chí 8, 13), đạt 95 điểm. UBND phường đăng ký phấn đấu đạt vào năm 2020 theo lộ trình Đề án.

7. Phường Ngô Mây: Đạt 15/24 tiêu chí, còn 09 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 2, 3, 7, 8, 10, 13, 16, 23, 24), đạt 60 điểm. Theo lộ trình Đề án phải đạt thêm 4 tiêu chí (7,8,23,24), tuy nhiên phường chưa phấn đấu đạt được.Theo Đề án Phường đăng ký đạt sau năm 2020.

8. Phường Trường Chinh: Đạt 19/24 tiêu chí (tăng 2 tiêu chí: 13 và 23), còn 05 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 3, 4, 8, 12, 16), đạt 80 điểm. Tiêu chí số 12 đăng ký đạt vào năm 2018 nhưng đến thời điểm này không đạt. UBND Phường đăng ký phấn đấu đạt sau năm 2020 theo lộ trình Đề án.

9. Phường Lê Lợi: Đạt 22/24, còn 02 tiêu chí (tiêu chí 8, 19), đạt 87 điểm. UBND phường phấn đấu đạt sau năm 2020 theo lộ trình Đề án. Tụt tiêu chí số 19 vì năm 2018 trên địa bàn phường có phát sinh tệ nạn xã hội.

10. Phường Nguyễn Trãi: Đạt 19/24 tiêu chí, còn 05 tiêu chí (tiêu chí 2, 3, 8, 13, 16), đạt 78 điểm. So với năm 2017 tăng 04 tiêu chí (tiêu chí 7, 9, 11, 12). UBND phường phấn đấu đạt sau năm 2020 theo lộ trình Đề án.

* **Đối với 11 xã:** Theo Đề án đến năm 2020 có 7 xã đạt còn 4 xã đăng ký đạt sau năm 2020⁷. Đến nay các xã phấn đấu đạt được kết quả như sau:

1. Xã Đoàn Kết: Đạt 21/21 tiêu chí (đạt tỷ lệ 100%) được “Công nhận lần đầu” năm 2017 theo đúng lộ trình Đề án và giữ vững năm 2018. Đăng ký giữ vững danh hiệu ”Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới“ năm 2019.

2. Xã Ia Chim: Đạt 19/21 tiêu chí, còn 02 tiêu chí chưa đạt (Tiêu chí số 16⁸ và 20), đạt 83 điểm, theo lộ trình đăng ký tại Đề án thì xã Ia Chim đạt năm 2017 nhưng đến nay vẫn không đạt do không đạt tiêu chí số 20 (Đến nay tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã diễn ra phức tạp, còn tình trạng khiếu kiện, khiếu nại đông người vượt cấp trái pháp luật vẫn còn diễn ra).

3. Xã Hòa Bình: Đạt 21/21 tiêu chí (đạt tỷ lệ 100%), đạt 90 điểm, được “Công nhận mới” năm 2018 theo đúng lộ trình Đề án và đăng ký “Công nhận lần đầu” vào năm 2019.

4. Xã Đak Năng: Đạt 21/21 tiêu chí (đạt tỷ lệ 100%), đạt 90,5 điểm, được “Công nhận mới” vào năm 2017 theo đúng lộ trình Đề án và được “Công nhận lần đầu” vào năm 2018. Đăng ký giữ vững danh hiệu ”Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới“ năm 2019.

5. Xã Vinh Quang: Đạt 19/21 tiêu chí, còn 03 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 3; 11), đạt 87 điểm. Tuy nhiên tiêu chí số 11⁹ là tiêu chí khống chế nên không đạt

⁷ Đoàn Kết (2016); Ia Chim, Đak Năng (2017); Hòa Bình, Vinh Quang (2018); Đăk Căm (2019); Chu Hreng (2020); Kroong, Ngok Bay, Đăk Blà, Đăk Rơ Wa (sau năm 2020).

⁸ Tiêu chí số 16: Các thôn chưa có tổ thu gom rác thải tập trung (mới thành lập được 04 thôn trung tâm xã) còn lại các thôn tự đào hố rác để xử lý rác thải.

⁹ 100% Thôn,làng có Nhà văn hóa-Khu thể thao; trong đó 50% Nhà văn hóa-Khu thể thao đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa...

năm 2018 theo đúng lộ trình Đề án. UBND xã cần đầu tư xây dựng Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn từ nguồn kinh phí xây dựng nông thôn mới, nguồn xã hội hóa để có 50% đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đạt vào năm 2019.

6. Xã Đăk Căm: Đạt 18/21 tiêu chí, còn 03 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 3, 10, 16), đạt 88 điểm. So với năm 2017 tăng 02 tiêu chí (tiêu chí 11,15). Tuy nhiên tiêu chí số 10 là tiêu chí không chế nhưng chưa đạt¹⁰. UBND xã cần đầu tư cơ sở vật chất từ nguồn kinh phí Nông thôn mới, nguồn thu tiền sử dụng đất và nguồn xã hội hóa để phấn đấu đạt vào năm 2019 theo lộ trình đăng ký.

7. Xã ChuHreng: Đạt 15/21 tiêu chí, còn 06 tiêu chí (tiêu chí 3, 6, 7, 10, 12, 16), đạt 69 điểm. Tăng 2 tiêu chí so với năm 2017 (tiêu chí 9, 11). Tuy nhiên tiêu chí số 10 là tiêu chí không chế. Phấn đấu đạt vào năm 2020 theo lộ trình đăng ký.

8. Xã Kroong: Đạt 17/21 tiêu chí, còn 04 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 1, 3, 10, 15), đạt 79 điểm. Tăng 03 tiêu chí so với năm 2017 (tiêu chí 8, 9, 11). Tuy nhiên tiêu chí số 10 là tiêu chí không chế. Phấn đấu đạt sau năm 2020 theo lộ trình đăng ký.

9. Xã ĐăkBlà: Đạt 14/21 tiêu chí (Tăng 1 tiêu chí số 9), còn 7 tiêu chí (tiêu chí 1, 3, 4, 6, 10, 16, 17) đạt 64 điểm. Tuy nhiên tiêu chí số 10 là tiêu chí không chế. Phấn đấu đạt sau năm 2020 theo lộ trình đăng ký.

10. Xã Ngok Bay: Đạt 16/21 tiêu chí (Không tăng tiêu chí nào), còn 05 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 1, 3, 9, 10, 16), đạt 69 điểm. Tuy nhiên tiêu chí số 10 là tiêu chí không chế. Phấn đấu đạt vào sau năm 2020 theo lộ trình đăng ký.

11. Xã ĐăkRoWa: Đạt 13/21 tiêu chí, còn 8 tiêu chí (tiêu chí 1, 3, 4; 5; 10; 11; 15; 16), đạt 71 điểm. Tăng 01 tiêu chí so với năm 2017 (tiêu chí 7). Tuy nhiên tiêu chí số 10 là tiêu chí không chế. Phấn đấu đạt sau năm 2020 theo lộ trình đăng ký.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Thành ủy, UBND thành phố đến nay công tác triển khai xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Kon Tum đã đạt được kết quả bước đầu. Ban chỉ đạo PTTĐDKXDĐSVH thành phố và các xã, phường đã xây dựng được kế hoạch và lộ trình thực hiện đến năm 2020. Cấp ủy, chính quyền các địa phương đã quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc.

- Việc triển khai xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị” nhận được sự đồng thuận và ủng hộ của các cấp uỷ Đảng, Chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và đông đảo các tầng lớp nhân dân.

¹⁰ Đến nay chưa có Trung tâm Văn hóa-Thể thao có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm; ổn định tổ chức; hoạt động thường xuyên, hiệu quả; từng bước đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa.

2. Khó khăn:

- Về triển khai xây dựng “*Xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới*”: Các Tiêu chí số 1¹¹ và 2¹² của Tiêu chuẩn 3 trong Thông tư số 17/2011/TT-BVHTTDL, ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch¹³ còn gặp nhiều khó khăn, do cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa của xã, thôn chưa đảm bảo đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch¹⁴. Các xã cần bố trí kinh phí từ nguồn thu tiền sử dụng đất, nguồn xã hội hóa và lòng ghép nguồn kinh phí thực hiện tiêu chí số 6 trong thực hiện Nông thôn mới.

- Về triển khai xây dựng “*Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị*”: Tiêu chí 2 của Tiêu chuẩn 1; Tiêu chí 1, 3, 5 của Tiêu chuẩn 2; Tiêu chí 1 của Tiêu chuẩn 4 trong Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL, ngày 24/01/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch¹⁵ còn gặp nhiều khó khăn. Cụ thể:

+ Tiêu chí 2 của Tiêu chuẩn 1: “*Xây dựng, nâng cấp, cải tạo 90% trở lên các công trình công cộng về hành chính, văn hóa - xã hội và hạ tầng cơ sở đô thị*”. Tiêu chí này chưa đảm bảo.

+ Tiêu chí 1 của Tiêu chuẩn 2: “*80% trở lên gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa” 03 (ba) năm liên tục trở lên*”. Nhưng hiện nay, tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu “*Gia đình văn hóa*” 03 (ba) năm liên tục trở lên còn thấp, chiếm 63,6% (12995/20413 hộ gia đình), tiêu chí này các địa phương cần thời gian để phấn đấu.

+ Tiêu chí 3 của Tiêu chuẩn 2: “*80% trở lên tổ dân phố (hoặc tương đương) được công nhận “Tổ dân phố văn hóa” 06 (sáu) năm liên tục trở lên*”. Nhưng hiện nay, tỷ lệ thôn, tổ dân phố được công nhận danh hiệu “*Tổ dân phố văn hóa*” 06 (sáu) năm liên tục trở lên còn thấp¹⁶, chiếm 47,10%.

+ Tiêu chí 5 của Tiêu chuẩn 2: “*80% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường, thị trấn đạt chuẩn văn hóa liên tục từ 05 (năm) năm trở lên*”. Nhưng hiện nay, mảng “*Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa*” trên địa bàn trong 02 năm (2014 và 2015) có nhiều bất cập trong việc triển khai các văn bản của cấp trên, nên 02 năm (2014, 2015) chưa có kết quả về “*Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa*” nên không đảm bảo được tiêu chí này.

+ Tiêu chí số 1 của Tiêu chuẩn 4: “*Trung tâm Văn hóa - Thể thao phường, thị trấn có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm, ổn định về tổ chức, hoạt động thường xuyên hiệu quả*”. Hiện nay 10 phường chưa có Trung tâm Văn hóa - Thể thao đạt chuẩn nên trong thời gian tới cần kinh phí để đầu tư xây dựng.

¹¹ Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm; ổn định về tổ chức; hoạt động thường xuyên, hiệu quả; từng bước đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

¹². 100% thôn (*làng, áp, bản và tương đương*) có Nhà Văn hóa - Khu thể thao; trong đó 50% Nhà Văn hóa - Khu thể thao đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

¹³. Quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “*Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới*”

14. Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL, ngày 8/3/2011 về quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của nhà văn hóa - khu thể thao thôn và Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL, ngày 22/12/2010 về quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã.

¹⁵. Quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “*Phường đạt chuẩn văn minh đô thị*”.

¹⁶. 57/121 thôn, tổ dân phố.

3. Tồn tại, hạn chế:

- Trong những năm qua nguồn kinh phí Trung ương, tỉnh không có; nguồn ngân sách xã, phường còn hạn hẹp.

- BCĐ phong trào ở một số xã, phường trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị” còn lúng túng; một số lãnh đạo địa phương chưa sâu sát trong chỉ đạo thực hiện.

- Công tác thông tin, tuyên truyền ở một số địa phương, đơn vị chưa thường xuyên; hình thức chưa đa dạng, phong phú; biện pháp chưa thực sự hiệu quả, thiết thực, chưa thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tích cực tham gia, thực hiện.

- Phong trào văn hóa, văn nghệ, rèn luyện thể dục, thể thao trong quần chúng nhân dân ở một số địa phương chưa thường xuyên, chưa tạo được phong trào mạnh mẽ trong cộng đồng khu dân cư.

- Các cơ quan phối hợp thực hiện Đề án chưa thực sự quan tâm trong quá trình thực hiện¹⁷.

4. Nguyên nhân:

- Một số cán bộ của BCĐ phong trào xã, phường chưa chịu chịu khó nghiên cứu để nắm bắt đầy đủ các quy định của Trung ương về triển khai xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị”, nên công tác tổ chức triển khai thực hiện ở một số đơn vị chưa kịp thời, còn lúng túng.

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở còn thiếu, một số đã bị xuống cấp, ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao ở các địa phương, đơn vị.

IV. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO:

1. Mục tiêu:

1.1. Đối với xây dựng “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”:

Các phường tiếp tục duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt được trong bộ tiêu chí quy định “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”. Mục tiêu đến năm 2020 phấn đấu 06 phường đạt văn minh đô thị, 04 phường còn lại sẽ phấn đấu sau năm 2020¹⁸:

- UBND Phường Quyết Thắng tiếp tục phấn đấu tiêu chí số 10 năm 2019, năm 2020 để đạt 5 năm liên tục vào năm 2020.

- 05 phường: Quang Trung; Duy Tân, Thông Nhất; Trần Hưng Đạo; Thắng Lợi phấn đấu đạt năm 2020 (*Phường Thắng Lợi không đạt tiêu chí số 10 nên cần lộ trình đến năm 2020 mới có thể đạt*).

¹⁷. Các cơ quan, đơn vị không gửi báo cáo về phòng VH&TT để tổng hợp chỉ có 04 đơn vị gửi báo cáo: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng LĐ-TB&XH thành phố, Phòng Kinh Tế, Trung tâm Y tế.

¹⁸. Phường Trường Chinh; Phường Lê Lợi; Phường Ngô Mây và Phường Nguyễn Trãi

- Các Phường đăng ký trong lộ trình Đề án sau năm 2020, phần đầu mỗi năm đạt từ 01 tiêu chí trở lên.

1.2. Đối với xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới”:

Các xã tiếp tục duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt được trong bộ tiêu chí quy định “Xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới”. Mục tiêu đến năm 2020 có 07 xã đạt, 04 xã còn lại phấn đấu đạt sau năm 2020¹⁹. Cụ thể:

- Năm 2019, xã Đak Năng, Xã Đoàn Kết (công nhận giữ vững), xã Hòa Bình (công nhận lần đầu).

- Năm 2019, phấn đấu đạt 03 xã: Xã Đăk Cảm, Xã Ia Chim, Xã Vinh Quang.

- Năm 2020, đạt 01 xã: Xã Chu Hreng.

- Các xã còn lại mỗi năm phấn đấu đạt thêm 1 tiêu chí.

2. Giải pháp:

2.1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể từ thành phố đến cơ sở và người dân ở địa phương về xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”; phát huy tinh thần chủ động, tích cực, nỗ lực của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng trong quá trình phát triển văn hóa.

- Tăng cường tuyên truyền bằng các hình thức trực quan như pa - nô, áp phích, băng - rôn; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố Kon Tum, trên trang thông tin điện tử, thông qua các cuộc họp tại địa phương tuyên truyền, phổ biến pháp luật về văn hóa, gia đình, các quy định, quy ước và chuẩn mực văn hóa...

2.2. Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”:

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” vào Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, kế hoạch của chính quyền ở các cấp để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

- Xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp, phân công trách nhiệm các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thực hiện nhiệm vụ phát triển “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”.

2.3. Tăng cường nguồn lực xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”:

¹⁹. Xã Ngok Bay, xã Đăk Rơ Wa, Xã Kroong và xã ĐăkBlà.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, phong trào Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại xem đây là giải pháp quan trọng để huy động sức mạnh tổng hợp của các nguồn lực cho xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”;

- Cân đối ngân sách địa phương để đầu tư xây dựng xây dựng Nhà văn hóa, khu thể thao thôn, tổ dân phố từng bước đạt chuẩn theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa và tạo điều kiện để các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở hoạt động văn hóa thể thao, vui chơi giải trí trên địa bàn theo quy định hiện hành.

- Lồng ghép các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch ở các cấp với việc thực hiện mục tiêu xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”;

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ và năng lực hoạt động thực tiễn cho đội ngũ cán bộ văn hóa, thể thao tại địa phương; xây dựng đội ngũ cộng tác viên và lực lượng quần chúng tham gia phát triển văn hóa tại cơ sở.

2.4. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa:

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo quy định của Trung ương, địa phương và quy ước cộng đồng khu dân cư. Phát triển kinh tế phải đạt các tiêu chuẩn vệ sinh môi trường theo quy định của nhà nước.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định luật giao thông đường bộ: Không lấn chiếm lòng lề đường, hè phố gây cản trở giao thông, không cơi nới, làm mái che ... sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị.

- Xây dựng mối quan hệ cộng đồng ở khu dân cư thân thiện, cùng hợp tác phát triển kinh tế, giúp nhau giảm nghèo, làm giàu chính đáng.

3. Tổ chức thực hiện:

- Tiếp tục phối hợp các phòng, ban, đơn vị thành phố và UBND các xã, phường tập trung tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Gắn nhiệm vụ xây dựng "Phường đạt chuẩn văn minh đô thị" với việc xây dựng "Tuyến phố văn minh". Thực hiện các tiêu chí về dạy nghề, giải quyết việc làm, xóa đói, giảm nghèo trên địa bàn; Gắn với Đề án cây xanh; Đề án tổng thể xây dựng nông thôn mới thành phố Kon Tum, giai đoạn 2016-2020...

- Hướng dẫn 21 xã, phường tuyên truyền, vận động trong toàn thể nhân dân tiếp tục thực hiện Đề án, xã hội hóa nguồn lực để hoàn thiện các nội dung Đề án đến năm 2020.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2016-2020 đến tháng 6/2019 của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Kon Tum./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (B/c);
- Thường trực HĐND TP (B/c);
- UBND thành phố (B/c);
- Lưu VTCQ.

TRƯỞNG PHÒNG



Phan Thị Thu Hà